索引号：

11220000MB1642697T/2019-

04423

分类： 人大代表建议;议案

发文机关： 吉林省农业农村厅 成文日期： 2019 年 06 月 28 日

标题： 对省十三届人大二次会议第 1107 号代表建议的答复

发文字号： 吉农议字〔2019〕49 号 发布日期： 2019 年 06 月 28 日

对省十三届人大二次会议第 1107 号代表建

议的答复

吉农议字〔2019〕49号

郭乃硕代表：

  您在省十三届人大二次会议上提出的《关于进一步推动家庭农场建设促进

乡村振兴的建议》收悉，经认真研究办理，现答复如下：

  一、我省家庭农场建设工作基本情况

  2013 年中央提出建设家庭农场以后，我厅把发展家庭农场作为构建新型农

业经营主体的重要工作，作为促进农村经济发展、增加农民收入的重要举措加

快推进。

  （一）制定政策措施。2014 年 12 月，省工商行政管理局和省农委联合印

发《吉林省家庭农场登记管理暂行办法》（吉工商联字〔2014〕13 号）。之后

又相继出台《关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的实施

意见》（吉发〔2015〕4号）、《关于加快构建政策支持体系积极培育新型农

业经营主体的实施意见》（吉办发 2018〔4号〕号）等政策性文件。从财政扶

持、税收优惠、金融支持、用地用电扶持、吸引优秀人才等多方面推出一系列
举措，为家庭农场发展提供了制度保障。

  （二）加大项目扶持。2018 年，开展了家庭农场等新型经营主体贷款贴

息、担保费补贴项目，全省获得财政补贴资金的家庭农场 493 个，获得补贴资
金 1302 万元；获得银行贷款家庭农场 1075 个，贷款金额 2 亿元。

  （三）加强指导服务。为加快家庭农场培育，我厅将其列入绩效延伸考核

中，细化评分内容，将规范化建设、政策资金扶持、指导培训服务、发展质量

数量等列为重点，逐步加大工作推动力度。为保障土地流转顺利推进，全省建

立了县乡两级土地流转管理服务中心 698 个，村级成立了土地流转管理服务工

作站，县、乡、村三级农村土地流转服务体系已经初步形成。从事土地流转服

务的专兼职工作人员 2932 人，设置土地流转服务大厅 673 个。

  （四）培训农场主队伍。将家庭农场主纳入“农村实用人才队伍建设规
划”，依托涉农院校和科研院所开展技能培训，依托国家和省级农业龙头企业

开展创新创业培训，依托实训基地开展农业实用技术培训。2018 年，省内开展

青年农场主赴日本、韩国、法国开展学习交流活动，共培训 6批 139 人次；赴

省外实用人才培训基地参加实训 2100 人次，省内培训 7940 人次，培养了一大

批有文化、懂技术、善经营、会管理的家庭农场经营者。

  截止 2018 年底，全省家庭农场总数达到 26800 个，被县级以上农业部门认

定为示范家庭农场 2141 个。家庭农场经营土地总面积 537 万亩，户均 200 亩，

家庭成员 6.6 万人，雇佣劳动力 2.5 万人。经过全省上下的共同努力，家庭农

场呈现良好发展势头。

  二、下步工作安排

  根据您的建议，下一步在继续做好以上工作的同时，进一步加大工作力

度。

  （一）完善政策措施。建立健全家庭农场规范认定、动态名录和信息数据

库。创新家庭农场发展专项扶持措施，切实解决发展过程中遇到的难题。进一

步完善土地流转服务体系，建立土地流转到家庭农场备案制度。开展面向家庭

农场的农田水利基础设施建设，为家庭农场生产提供便利条件。协调银信部门

加大信贷扶持服务力度，解决好发展资金不足问题。

  （二）启动家庭农场培育计划。进一步完善家庭农场认定办法、示范家庭

农场标准等相关政策措施，简化工作程序，方便注册登记。充分利用各种宣传

媒体以及“12316”新农村热线和“12582”短消息平台等，多形式、全方位宣

传成立家庭农场的程序步骤和相关政策，不断增强农民群众创办家庭农场的意

识，营造加快家庭农场发展良好氛围。积极开展家庭农场主培训班，重点就理

论知识、法律、财会、产品认证、商标注册、项目申报等内容进行讲解，切实

提高家庭农场主的经营管理水平。

  （三）加强典型示范引领。根据《吉林省示范家庭农场创建标准》和市县

示范家庭农场创建标准，深入开展省、市、县示范家庭农场创建活动，总结一

批经营模式、标准化生产、带动农民就近就业、线上线下营销、品牌建设等各

类有代表性的示范家庭农场，编印成册全省推广。

  （四）加强农业社会化服务。农业部门要把家庭农场作为重要服务对象，

提供新技术新品种，开展动植物疫病防控、质量检测检验、农资供应和市场营

销等服务。支持有条件的家庭农场建设试验示范基地，担任农业科技示范户，

参与实施农业技术推广项目。引导和鼓励各类农业社会化服务组织开展面向家

http://www.cnnclm.com/tudiliuzhuan/

庭农场的代耕代种代收、病虫害统防统治、肥料统配统施、集中育苗育秧、灌

溉排水、贮藏保鲜等经营性服务。

  非常感谢您对我省发展家庭农场工作提出的宝贵建议，并欢迎继续对我们

的工作给予一如既往的关注、支持与监督，共同为我省全面实施乡村振兴战

略，加快推进农业农村现代化，为开创新时代农业农村工作的新局面做出更大
的贡献。

                                吉林
省农业农村厅

2019 年 6月 28 日